
Programa  de  Pós-­Graduação  em  Direito  –  Faculdade  de  Direito  da  Universidade  Federal  da  Bahia  
Rua  da  Paz,  s/nº  -­  Graça  –  Salvador  –  Bahia      -­  CEP:  40150-­140  

www.ppgd.ufba.br    -­  (71)  3247-­1257  /  3283-­9053  
1  

  
  
  
  
  

  
  
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  BAHIA  

Faculdade  de  Direito  
Programa  de  Pós-­Graduação  em  Direito  

  
EDITAL  N.  7/2019  

  
  

PROCESSO  DE  SELEÇÃO  PARA  INGRESSO  NOS  CURSOS  DE  
MESTRADO  E  DE  DOUTORADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-­GRADUAÇÃO  
EM  DIREITO  DA  FACULDADE  DE  DIREITO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  

DA  BAHIA,  SEMESTRE  2019.2    
  

–  RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL  PPGD/UFBA  6/2019  
  
O  Coordenador   do  Programa   de  Pós-­Graduação   da  Faculdade   de  Direito   da  
Universidade   Federal   Bahia,   considerando   a   inexistência   de   inscrições  
recebidas  até  a  presente  data  e  a  necessidade  de  correção  de  erro  material  no  
Edital   PPGD/UFBA   n.   6/2019,   que   abriu   as   inscrições   para   a   seleção   ao  
ingresso  no  Programa,  no  ano  de  2019  (2º  semestre),  nos  níveis  de  Mestrado  
e   de   Doutorado,   nas   Áreas   de   Concentração   de   (1)   Mestrado:   DIREITOS  
FUNDAMENTAIS   E   JUSTIÇA   e   de   (2)   Doutorado:   JURISDIÇÃO  
CONSTITUCIONAL  E  NOVOS  DIREITOS,  resolve:  
Art.  1o.  Alterar  o  título  do  projeto  de  pesquisa  do  professor  Edilton  Meireles  de  
Oliveira   Santos,   indicado   no   Anexo   I   do   Edital   n.   6/2019,   que   passa   a   ser  
“Direitos   Fundamentais   na   Relação   de   Trabalho   na   Contemporaneidade”   ao  
invés   de   “O   Discurso   Jusfundamental   da   Dignidade   da   Pessoa   Humana   no  
Direito  Comparado”.  
Salvador,  3  de  abril  de  2019.  

  
Prof.  Saulo  José  Casali  Bahia  

Coordenador  do  Programa  de  Pós-­Graduação  em  Direito    
  


